Incipit liber sextus

Non regibus et regnis que obseruantur verbum domini ut dicantur capita draconis causa fuerit magnitudo iniquitatis.

Capitulum primum

folium

E regibus

De regnis que capita dra
conis antiqui meruerat
dici propter magnitudes
inquiratur: **P**onentes enī
sinqui dicuntur et sunt membra diaboli. **O**r
diabolico spiritu pleni: oderunt verbū dei
Alla autē regna sive illoꝝ reges regnorū
sic preeminebant hominibus iniquis quo
mo in corpe caput preeminet membris:
et sic subscruerunt illis aduersus deum
oēs iniqui quō membra subscruiunt capi
ti. **N**ec ergo illis qz quantum preemine
runt in potentia: tamum pregrauantur in
sententia: quantum in gloria: tantū in pe
na. **I**ta ut de singulis eoz iusticia dei di
cat. **E**poca. viii. **Q**uantum glorifica
uit se et in deliciis fuit tantum dante ei tor
mentuz et lucrum. Item et illud quod ad
primum scz ad pharaonem regem egipci
dictum est ad vnumquodqz illoꝝ capituꝝ
dictum esse vel dici potuisse subintellige.
Idcirco posui te ut ostendam in te forti
tudinem meam et narret. nomen meum ī
omni terra. Nunc iam de prelijs ēbi dei
et tercij capiū sermonem ingrediamur.
Regno assirioꝝ et regno babiloni
orum qua ratioe debeant pro capite uno
deputari. **L**apidulum. ii.

Dostquam iſra
bel id est decem tribus que tri
bui iuda et domui dauidice de
propinquo imminebat hostis capitalis in
assirios translatus est nibil moratus dra
co ille magnus. i. diabolus regnum assiri
orum festim induit: et hoc sibi caput ac
cessisse arbitratus est ad delendam tribū
vel dominum illā apud quā testamenti dei
et pmissionis fides erat deposita: sed non
pervuluit: non illo regno taliter velut ca
pite vti potuit. Quia sicut iam supius me
moratum est. **C**iii. **R**e. xix. **A**enit ange
lus domini nocte et percussit castra assi
rioꝝ. c. lxxv. milia. **L**ungz diluculo sur
texisse vidit omnia corpora mortuoꝝ et re
cedens abiit: et reuersus est seminacherib
ex assirioꝝ et mansit in minue: cūqz ado

rlv

ret in templo nesciach deum suum: abra
melech et sarasar filii eius p̄cussent cum
gladio. **C**ompletaqz est p̄solario domini
dei dicimus ad ezechiam. **C**iii. **R**e. xx
Sed et de manu regis assirioꝝ liberabo
te et ciuitatem banc: et p̄tegam vrbē hāc
ppter me: et propter dauid seruum meū:
Idcirco regnum illud de numero capitū
draconis non extitit: qz p̄missionis locuz
non lacerauit: quis lacerare voluerit: sed
quod ab eodem climate postmodum sur
texit regnum babylonis: tertium recte co
putat caput draconis in quo et facies est
leonis et legimus in visione danielis: vel
certe quoniam regnum assirioꝝ propter
magnitudinem supbie potenter vel poten
tis supbie: qua os suum dilatauit et verū
deum dominum blasphemauit vere fuit
hostis capitalis computet simul cum re
gno caldeoꝝ in vno capite draconis. **S**i
quidem in p̄p̄beta vbi dictū ē. **H**obc. i.
Residuum eruce comedit locusta et reli
duum locuste comedit brucus et residuum
bruci comedit rubigo. **T**er erucā viras
qz nationes assirioꝝ atqz caldeoꝝ cu pri
scor̄ autoritate doctoz intelligimus. **O**r
venientes ab eodem climate terra iuda de
vastauerunt: sicut p̄ locustam regnum p
sar et medoꝝ p̄ brucaz regnū macedonū
per rubiginem regnum romanorum.
Regno zelo dei et malo diaboli: quo
modo sunt contraria et contrarie se habuerit
circa dominum dauid in qua reposim erat
cum iuramento vbi p̄missionis. **C**a. iii.

Exercitacum est

Citaqz zelo virimqz maximo hic
zelo bono: illinc zelo malo. **Z**elus
nāqz bonus est: zelus domini exerci
tuum. Zelus malus ē zelus diaboli draco
nis: antiqui capitū inimicoz. **A**terqz ze
lus p̄tium istaz circa genus humānū. et
tunc maxie circa tribū iuda et circa do
num dauid cerebat. **I**ste in bonū: ille in
malū: vtrūqz iaz distinire libet. **Z**elus bo
nus est diligere hoīes: odisse autē vicia bo
nū. **Z**elus malus odisse hoīes: diligē
re autē vicia boīm. illius boni zeli seruore
magnum in odio vicia boīm: illic hē
81

Liber

dum premisso similis iostie **Iiii.** Re. xxiiij
Non fuit qui resisteret ad dominū in ore
corde suo: neq; post illum similis illi surrexit: statim subiunctū est. **A**verūtamē nō
est auersus domius ab ira furoris sui magni quo iratus est furor eius p̄tra iudam
pp̄ter irritationes quibus puocauerat cū
manasses. **D**ixitq; etiam iudam auferaz
a facie mea sicut abstuli israel. **D**orro
in diligendo hoies de eiusdē zeli boni fer
uore circa idem tempus per prophetam
dictum est. **E**tere. xxiiij. **S**i irritum fie
ri potest pactū meum cum dic: et pacum
meum cum nocte: vt non sit dies et nox ī
ipe suo: et pacum meum irritum esse po
serit cuius dauid seruo meo: vt nō sit ex eo
filius qui regnet in domo eius. **H**aut du
biū quin econtra zelo malo diabolus ma
chinaret quatenus desiceret dominus da
uid: nec esset ex eo filius qui regnaret in
trono eius et hoc acutum esse putauerunt
membra eius sc̄i omnes iniqui quado ab
latus est iuda sicut ablatus fuerat israel
de terra sua cuius tamen captiuitas non
similem finem habitura erat futurū quip
pe erat illud propheticum in osec dictum
Osee. i. **E**ccl. non addam ultra misere
ti domui israel et domui iuda miserebor
filium ex dauid qui regnet in trono eius.
certum est esse christū: de quo ad maria; an
geli **Z**u. i. **E**t dabit illi inquit do
minus deus sedem dauid pris sui. **E**teq;
de regno ipsi et carnali filioz dauid sic
cessione neq; dictum neq; factum est. **E**t
salua dei veritate iam duduī nullus talit
sever in trono dauid cum irritum factum
non sit pacum dei cum die: et pacum ei
us cum nocte sitq; abnū dies et nox in
tempore suo.

En initio certaminis tercij capitilis cō
tra verbū dei et qđ draco aduerſando p̄c
buerit obsequiuim. **J**uxta illud **T**ob. xl
Munquid feriet tecum pactum et accipi
es eum seruum sempiternū **C**a. iii.

En initio certaminis
iam nunc dicendum: quia valde impares
congregati sunt. **H**inc deus siue verbū dei
inde draco siue regnum iam dictū caput

Sextus

draconis tercium qđ longe impares con
gregati sunt. **N**imirū velut si congregariatur
seruus p̄tra dominum et in p̄grediendo iu
ratum illi prestet obsequiuim. **D**ulcre hoc
intuit ipse dominus cum et ipsum diabo
lum et ministrum eius regem babilonis
sibi asserit esse seruum. **S**ic eti de ipso
diabolo ad beatum iob **T**ob. xl. **N**ā
quid feriet tecum pactum et accipies eū
seruum sempiternū. **S**ubaudiendū nā
qđ sicut feriū meū pacū et sic ego acce
pi cum seruum sempiternū. **S**ubaudiendū
etiam est non voluntate sed effectu
et voluntate quidem sp̄ est aduersarius:
effectuāq; mihi inquit et electis meis sp̄
in bonū coopāt. **E**xempli gratia: vt nūc
mihi in te et tibi in me bene est coopatus
vt et tu qui eras ignotus et presenti ipe et
omnibus supuenturis seculis in celo: et in
celo notus habcaris et inclius. **E**t ego dō
te exemplum babeam patientie pponen
dum et p̄futurum electis meis omnibus
quicunq; in seculo tribulandi sum varijs
tribulationibus. **D**icit itidem in ieremia
de ministro eius rege babilonis **E**tere.
xxvii. **M**unc itaq; ego dedi oēs terras
istas in manu nabuchohonosor regis ba
bilonis serui mei. **I**tem **E**tere. xxv.
Ecce ego mittam et assuma nabuchoho
nosor regem Babilonis seruum meum
Subaudiendum est codem mō quo et dō
diabolo cuius ille typum gestū meū non
quidem intentione: sed tamen cooperatio
seruum quidem non voluntate sed nihil
ominus effectu mihi seruientem meo p
posito proficentem.
Quomodo vel in quo malus ille ser
uus nabuchohonosor co ipe ēbo dei co
opatus fuerit: **L**api. v.

Quis nō audi
Quit quomodo malus ille fuus
eo ipe verbo dei verbo dō co
operans sit quis non audituit: quis nescit
vocem illam dei iuramentum illud verbi
dei **P**sal. lxxviii. **S**emel inquit iurauit
in sancto meo si dauid mentiar. **Q**uid iu
raisti deus: et in quo non mentiris dauid.
Ponam autem in seculū ſeculū ſemen eius

Folum

semel eius in eternum manebit. Si autem dereliquerit filij eius legem meam et in iudiciis meis non ambulauerint et ceteri vi super memoratum est: banc veritatem dei: hoc iuramentum minaz domini ut adimpleret ut ope perficeret audiuit ille malus seruus iam ex parte factum fuerat et nos supra memorauimus quod fluxum iniquitatis que de domo achab regis israel per uxorem eius iesabel usque in domum dauid per fluerat: visitauerat dominus in virga et in videribus peccato ioram genero achab et iesabel: et exterminata eis domo eius per unum paulum. Joas quem furata est isabert amica ne ullam interficeret otholia cum ceteris avia crudelissima. At ille reliquie domus dauid taliter peccasse non doluerunt disciplinam recipe remuerunt. Domum ipse joas tamillus reseruatus non est recordatus misericordie quam fecerat. Joaida pontifer secum sed intercepit filium eius zachariam sacerdotem dicentem. Quare transgredimini precepit domini. Similiter et ceteri priores ezechias et ioham peccauerunt. Amplius autem manus filius eiusdem ezechie irritavit dominum et seduxit populum ut faceret malum super gentes quas traxit dominus a facie filiorum israel. operebat igitur adduc virgam eleuari et verbena multiplicari: et sic visitari iniquitates et peccata filiorum dauid: quod non modice dereliquerant legem domini non mediocriter prophanauerat iusticias domini: immo plus quam decem tribus quas perpetue captiuitati tradiderat idem iudeus deus.

De eo quod venit iherusalem et obscoiret et cepit eam et incendit Nabuzardan princeps militie domum domini et domum regis et omnes domos iherusalem

Capitulum. vi

Quod in hoc negocio malus illus seruus domino deo seruit: venit et hierulales obsecrit: et cepit eam et incedit nabuzardan princeps militie domum domini et domum regis: et omnes domus iherusalem et totum murum per circuitum ibatur.

lvij

iherusalem destruxit et translatus est iuda de terra sua. De tali seruo vel illi per huius modi scrutio virga furoris domini: et baculus ipse erat sicut de assur dictum est. et de ipso quoque rege babilonis scriptus est. **I**sa. xliii. **L**ontruit dominus baculum impiorum virgam dominantiu cedentem populos in indignatione plaga insatiablem subiectem in furore gentes persequerentes crudeliter. Ipse non sic arbitrabatur et cor eius non ita estimabat se quod eos agentem visitaret dominus in virga iniuitates filiorum: et in videribus peccata corrum: sed in fortitudine inquit manus mee feci et in sapientia mea intellexi. Hoc taliter erat ac si gloriet securis porta cum qui secat in ea: aut si exalteat serra porta cum a quo trahit. vel si eleuet virga porta levante se et exalte baculus qui utique lignum est. nam quod gloriatus porta dominum fuerit et cor eius exaltatum et eleuatum nimis. Illud sans indicat quod in persona eius diabolus arguit qui utique propter superbiam et exaltationem inordinatam de celo noscitur cecidisse rex super omnes filios superbie. **I**sa. xliii. **S**umes autem dominus parabolam istam contra regem babilonis et dicces. Quomodo cessavit exactor: qui currit tributum: quo cedisti de celo lucifer qui mane orebaris. **N**abuchodonosor diabolo propria quadam similitudine valde similia gessit. **L**apitulum. vii.

O ngrue num

Qrum sicut in illum hoic tanquam in diabolum: sic in diabolum tanquam in hoic illum vehementer iuuebit formido verbi dei: qui filius superbie regi suo diabolo propter quadam similitudine valde similia gessit. Diabolus namque genus humanum in primis pueris de cœlesti iherusalem duxit captiuum: et nabuchodonosor vincum tunc ipis dei populum captiuvavit ab illa terrena iherusalem: que illius superne ciuitatis magna et nota gessit similitudinem. Nam in superna iherusalem deus videtur. In ista terrena iherusalem sol erat templum in quo deus adorabatur. Propterea sicut sola tunc illa ciuitas

Liber

david divini cultus habuit religionem; ita
comune cum superna ciuitate dei posse
dit nomen ut vocaret iherusalem quod est
interpretatum visio pacis: licet terrena il-
la ciuitas non sicut nomen ita regnus quoque
que signat nominem habuerit. Alioquin ita
non esset similitudo: sed idem. Itaque sicut
david rex huius terrene iherusalem xpm
prefigurauit regem sapientie iherusalem. sic
nabuchodonosor rex illius babilonis dia-
bolum signauit principem mundi: ac pos-
sessorem eternae confusioneis. Babilon il-
la et iherusalem terrena imaginem sive si-
militudinem nobis demonstrant in semet
ipsis duabus partium universae creature ra-
tionalis: quibus una ciuitas dei viuentis al-
tera dicit: et est ciuitas diaboli. Altera ex
hominibus bonis et angelis bonis: altera
est ex hominibus malis et angelis ma-
lis. Propterea cum audimus david di-
centem in spiritu *(psal. c. xxxvi)* Super
flumina babilonis illuc sedimus et flui-
mus. Veraciter illum de semetipso quo-
que hoc dicere sentimus: quia non quidem
ad illius babilonicae captiuitatis tempora
peruenit: inio longe precessit sed in illa e-
rat captiuitate sicut et omnes electi dei cu-
sus similitudinem in ea quam futura pre-
uidebat illo populo spiritualiter intellexit.
Agit effectu quidem ut supra dictum est
nabuchodonosor extitit domini seruus: sed
voluntate satelles diaboli precipiuus.

*¶ Quomodo sub virga illa inter verbe-
ra illa positis filiis dauid custodiuit deus
quod promisit: quod iuravit in sancto suo
misericordiam autem meam iniquens non dispe-
gam ab eo. *(psal. lxxviii)* *(Lapi. viii)**

Virga illa
*I*nter verbera illa positis filiis
dauid. Non custodiuit deus
iniquitatis quod promisit quod iura-
uit in sancto suo *(psal. lxxxviii)* *¶* Disce-
re iustitiam autem meam iniquens non dispe-
gam ab eo. *¶* Idee custodiuit et quis dif-
ferret illam misericordiam sua scilicet cri-
stum suum: non permisit eos desperare vel
suspiciari quod adeo fuisset iratus propter ini-
quitates eorum et peccata ut veller propria-

Sextus

nare testamentum suum et que pessimat
de labiis suis facere irrita. Venit ad cap-
tivos processit cum captiuis verbis bo-
num: et sermo fidelis et precones suos et
prophetas suos victores et victorie sue si-
gniferos effecit: ita ut quemadmodum di-
xit ad moisen *(Exo. vii)* *¶* Ecce consti-
tui te deum pharaonis: sic etiam diceret
et faceret quempiam ex illis deum esse regis
babylonis *(Danie. i)* *¶* Ecidit enim
in faciem suam nabuchodonosor rex et da-
niel adorauit et hostias et incensum pre-
cepit affterri ut sacrificaretur ei. Hoc se-
cuit verbum bonum: verbum dei: ostendere
de semetipsum danieli et sociis eius per-
miras et magnificas visiones quibus pio-
rum confirmata est fides captiuorum con-
suluit spes desiderantium caritas confor-
mata est: secundum multitudinem dolorum
in corde ipsorum consolationes domini le-
tificauerunt animas eorum. Ante captiu-
tatem illam raro invenimus demonstra-
tas prophetis visiones imaginarias sive
et venari ad incarnationem: et de mun-
di principe diabolo triumphaturi verbi:
sub ipsa vero captiuitate non tantummodo
legimus factum ad eos verbum domini
utrum etiam vidisse eos imagines re-
verendas: visiones solatorias regis inui-
tati victoris regnaturi verbi dei incarnan-
ti verbi filii dei filii hominis. In his ezechiel
sermone difficultior. Daniel autem quanto
planius tanto ad legendum delectabilior
et ad intelligendum dulcior. Non presen-
tis et propositi visiones illas perscrutari:
sed hoc tamquam considerare quomodo vel
qualiter ordine virginem illam sive baculum
illum confregere dominus in quo visita-
uerat iniquitates sive peccata filiorum qua-
ratione concepitus beate mulieris in vice
ero habentis et clamantis coniuerit illud
tercum caput draconis id est regem sive
regnum babylonis conceptum illum id est
fidem seminis abrahae fidem verbi incar-
nandi deuorare cupientis.
¶ Nabuchodonosor vobis dei prophetam
semel et iterum occulit et quod de supbia sua
correctus non est tunc vice d' solo regni o-
cculit et qui boue dementiau *(La. ir.)*

SolumRatio notari

Douz quia tribus vicibus percussit reges ipsum nabuchodonosor verbum dicitur: et quod prima et secunda pars non est submissus ab altitudine superbie sue: tercias sic percussit cum ut de solio suo decussus: et mente alienatus, forsitan eiecius ab hominibus: cum feris huius taret: et cum feris pabulum haberet: senum et bos comederet: et rore celi infunderebat atque ita super cum septem ipsa mutaretur. **N**ostre hec regnum eius regnum babilonius numerauit deus et compleuit. **B**ani.v. **C**appensum est in statu et inueniuntur est minus habens. **H**uius est et datum est medis et perlis. **I**nterfectus namque est balthasar rex caldeus et darius medus successit in regnum. **L**ui hec ascribitur est victorie pars nisi deo dei verbo quod in viro habens mulier scilicet unaqueque fidelis anima ut erat daniel clamabat parturiens et cruciabatur ut parceret verbum illud sacramentum illius verbi caput draconis contrivit: regem illum quasi bouem demonstravit: regnum illud in isto iudicio diciebat. manifeste hoc ipse voces scripture testantur. **L**iberi paulisper in morari et singulas percussionses in caput superbie triumphaliter declamare in laudem et gloriam victoriosi verbi dei cuius persona in ipsis rebus gestis vel significatis declaratur vocibus manifestus.

The somnium nabuchodonosor quod in illo verbi vel sapientie dei sic multiplex ratio

Capitulum.x.

Somnium vero dicitur nabuchodonosor et conteritus est spiritus ciuis et somnium eius fugit ab eo. **B**ani.ij. **I**n illo somnio ratio multiplex est pertinens ad sapientiam verbi dei promissiones aduentus sui confirmare volentes et solari omnes qui expectabant eundem aduentum suum maximeque illos qui iuncte temporis tenebatur captivi sub codem rege quod somnium vidit. **P**rimum est considerare sacramentum eiusdem somnij. **E**cclae quod

xxxvij

non ipse daniel vel alius quis sanctus propheteta domini qui dignus est visione dei sed homo sine deo: nabuchodonosor somnium vidit huiusmodi homo iniustus et pessimus: sicut tres pueri missi ab eodem in caminum ignis ardenter in oratione sua testantur. **B**ani.ij. **E**t tradidisti nos in qui sunt domine deus in mambus inimicorum iniquorum et pessimorum prevaricatorum quod et regi iniusto et pessimus ultra omnem terram. **S**cinde et illud considerandum: quod non ante inuentus est daniel qui somnum reuelaret et interpretationem eius aperiret donec egressa esset sententia ut sapientes interficerentur quia non poterant regi indicare somnum et predicturam eius: nec quod fuerat est ipsi daniel nisi prius ingressus ipse rogaret regem ut tempus daret sibi ad indicandam solutionem. **T**andem et illud in laudem domini nostre admirationi non debet absesse quod per hanc occasionem capitulos sic honorauit: ut nabuchodonosor suis ipsis captiui caderet in faciem suam et adoraret danielum hominem mortalem quod quis mirabiliter dei prophetam.

The sacramento eiusdem somni quod opportunam quamque necessariam exposuit eius captiuo populo consolationem conseruit. **C**apitulum.xj.

Sacramentum

Somnij iam non tantummodo legendendo didicimus verum etiam visione vendendo agnoscimus. **N**os enim sumus in diebus nati et rhamati quibus deus celum suum regnum quod incertum non dissipabit: et regnum eius populo alteri non tradetur per quod communii et consumi manifestum est regnum aureum quod tunc erat babylonis regnum mediorum et persarum quod successit argenteum regnum eternum quod deinceps fuit macedonum: regnum romanorum quod quondam erat ferrum iam aut ex magna pietate esse luteum. **E**cclae sic factum esse et fieri secundum quod ille vidit quod de monte absclusus est lapis sine maibus et communis testam et ferrum et es et argenti et aurum et lapis quod percussit et adhuc ultio

3Liber

inditio pessimum est regna hoc: ita ut nul-
lus locus inueniat eis factus est mons ma-
gnus et implevit universam terram quod palaz
factum est universo terre quod vobis caro fa-
cium est. i. homo factus de virginie absq[ue]
manibus complectentium rex regum est
et dominus dominantium. **Sacramentum**
istud tunc per danielim et socios eius re-
uelatum magnam et oportunitatem solatorem
prebuit humilitati captiuorum in sua captiu-
itate spem quam habebant de promissione
dei suspirantium. Quanta enim putas illos
munc habuisse mesticiam et cordis lassitudinem;
quam suspiriosam cum viderent tar-
dare regnum dei: et interea regna mundi
caputque regno regnum babylonis quasi
sub sole matutino pati residere in soliis
et subsilire in turribus et in equis. **Opo-**
tione ergo tale somnium tantum omnes mi-
sterium merentium fatigacioni subuenit et
scirent iam tunc in pacientia sua possidere
alias suas: non aspiciendo presentia sed pre-
spiciendo futura statim malorum instantium
consolando per spem futurorum bonorum.

¶ Non esse valde mirandum quod non ipse
daniel aut alius quis deo dignus: sed na-
buc ho bonos orat tantum tale somniūz vide
III.

Capitulum.xij.

Quod no ipse
q daniel aut alius quis deo dig-
nus sed nabuchodonosor tale
rantumqz somnium vidit hō inustus et
pellimus. Recite miraremur ppter indig-
nitatez eius si non ipso fuisce conterritus
sommio:z somniū eius fugit̄ ab eo. Nūc
aut̄ quoz diuerius est sp̄us eius:z somni-
um fugit ab eo non miramur: scientes in-
sticie ordinem:qz sicut reuera nulla graci-
patio luci ad tenebras: nulla est puentio
christi ad belial:sic nulla est ps anime im-
pie cum vbo dei:nulta cōmunicio stulto et
iniquo cum consilio dei. Est aut̄ et erat in
illo tali somnio verbum vez z psilius dei
psfundum. Quomō ergo aia stulti et im-
pij anima discissa et nulla saltez diuini no-
minis religione cōposita continere posset

Gertus

rem tanti sacramenti quam viderat. **N**on quisq; illud obiciat q; pharao somniū vidit et memoria retinuit et dicat que venia ra erant ostendit deus pharaoni: q; videlicet nec ille pharaeo taz impius erat vt na buchodonosor quod presaguz fuit eterni regni dei. **I**git quomodo vidit quidez somnum h; mente inquit Iesus ignoro quid viderim nō illum verbo siue consilio dei: putemus admissum: mo a visu quo dig- nun non erat sciamus cum iusta indignatione repulsum. **N**az hoc ipsu; quod dicit et mente Iesus ignoro quid viderim et q; idem dēcū est: somnium fugit ab eo. **S**a tis inuit q; taliter somniando iram p̄tra se p̄uocauerit vt quomodo dicaret illi somnianti. **T**u quomodo. quipq; de huiusmō somnare presumisti. **E**cce veraciter pre sumptuosa et superba cogitatio causa fuit eiusdem somniū sicut et ipse testat daniel Bani. ij. **T**u iniquiens rex cogitare ce p̄isti in stratu tuo quid esset futuruz post hec. **Q**uasi iam aliquid factum esset i co q; iple erat rex et quasi regno suo maius vel melius aliquid fieri nō potest cogita bat quid esset futurum post hec. **R**espon dit cogitatiōibus eius deus ita vt ille me rebas scilicet vt non quidem intelligeret: nec ferre posset: sed tamen quippiam circa se acuz esse remisceretur attonitus at q; confusus.

¶ Quomodo vel in quo deus et verbi; eius crudelitate illius misericorditer vicit; batur precipientis ut omnes sapientes babilonis punirent non valentes dicere somnium et interpretationem eius.

Capitulum.xij.

Hec ille quidez
ad inuenientium et consequen-
tium quod sibi effugerat som-
nium crudeliter audiens et audie crudelis
exitit dum in furore ut ira magna prece-
pit ut perirent omnes sapientes babilo-
nis. Quia somnum non poterant indica-
re sibi. Scus autem et verbum eius illa
crudelitate eius eo nesciente misericordis

Folum

viebant. in quo in eo videlicet ut reuelatur tam grande mysterium prius omnes attentos faceret. **D**isteria namque verbi dei margarite sunt. Arioli vero et magi et malefici et calderi simul cum rege suo cuncti babilonij porci erant: coram qualibus margarite eiusmodi mittente non sunt. si daniel aut aliis quis de sociis vel concapituis eius somnium illud vidiisset: et interpretationem eius coram babilonius expouisset in consolationem captiuorum quoniam in futuro dei regno penderet spes nomine nimis ultroneas ante porcos margaritas proiecissent. Nam non solum illas conculcassem. verum etiam conuersi in eos sperare audentes crudeliter clivissent. **B**ene igitur uisa est dei sapientia curiositate nostra regis furiosi: quia per instantem potentiam: per potentem eius instantiam: et iram magnam dum egressa sapientia saepientes interficiuntur. **S**um interim queritur daniel et socii eius ut pereant. dum inter iudicias ab eo postulatas cuncti saepientes sub gladio pendenti morituri: nisi saltem ille referendo somnum communipericulo ferat presidium. per hec inquam cuncti a maiore usque ad minimum cum rege ipso attenti: sunt ab audiendum patiti: ad suscipiendum desiderantissimi: et valde dociles ad intelligendum: beniuoli ad collaudandum. Ita demum dignum duxit verbum dei semetipsum in mediis proferri: quod profectio tempus et causa tale tanti sacramenti margaritam non sineret conculcari.

De eo quod cecidit in faciem suam et danicem adorauit.

Capitulum.xvij.

Quis tandem non miretur quod ille seuuus ut leo seu quasi leena rex nabuchodonosor auditae veritate somni cecidit in faciem suam et danicem adorauit. Numquid hoc vera deuotione compuncitus fecit. nū. quid deuotus in hominem seruuo eius diligendo ho-

lviii

norauit: aut honorando dilexit. repugnat valde quod sequitur. **D**aniel.ij. **Q**uia fecit auream statuam mire magnitudinis et nolentes illam adorare tres pueros sydrac myrac et abbenago mitti iussit in formacem ignis ardentes. **E**t quis est inquit deus qui eripiat vos de manu mea. ergo illud potius sentiendum: quod sicut ubi videt somnium conterritus est spiritus eius ab eo: et mente est confusus. Ita ubi audiuit et audiendo sensit fortitudinem presentis verbi dei ex ore hominis ad quae reuera facti fuerat verbum domini: cuius in corde veraciter habitabat. cuius ex ore mirabiliter sonabat verbum domini ferre non potuit: sedere aut stare non valuit sed cecidit: et sic adorauit: sic confessus est. quomodo demones ipso incarnato et presente contremuerunt et confessi sunt. **D**eus itaque regis captiuatoris sui captiuus danielis effectus est. At ille seuuus captiuator: stultus adorator: tanquam expugnatus erat dominum senum comedere quod bos. **N**ec enim parua fuit superbia dementis: vel dementia superbi. de quo ubi sic conterritus est et sic cecidit in faciem suam adorans danielem ut diceret. **D**aniel.ij. **A**cere deus vester deus deorum est: et dominus regum: ubi eundem danielim in sublimi exulit: sociosque eius constituit super opa babilonis confessum quid egerit scriptura taliter annectit.

Se aurea statua quam crexit et quod primus pro cultu idolatrie non parentibus sibi penam statuerit. **D**anielis.ij.

Capitulum.xv.

Nabuchodonoso

Nabuchodonosor fecit statuam auream: altitudine cubitorum sex: et statuit eam in campo durae pruincie babilonis. Itaque nabuchodonosor rex misit ad congregandos larrapas magistratus et iudices duces et tyranos et prefecios omnibusque principes regionum ut convenirent ad dico-

Liber

cationem statue quā erexerat nabuchodonosor rex. Ecce qualiter adiuuat impleri veritatem dei: veramq; interpretationem somni sui malus seruus domi. ecce causam ppter quā in somnio designatus fuerat per aurem caput statue. dicente interpte. **Daniel.ii.** Huius statue caput ex auro optio erat. et tu rex caput aureum es. Brāde caput ydolatrie reuera factus est nabuchodonosor talē statuā faciendo et multitudinez populorum ac principum ad dedicationez eius inuitando clamante valenter precone. **Daniel.ii.** **Elobis** dicitē populis tribubus et linguis. In hora qua audieritis sonū tube et fistule et cythare sambuce psalterij et symphonie et vniuersi generis musicoz cadentes adorate statuā aurē quam constituit nabuchodonosor rex. Si quis autem non prostratus adorauerit eadē hora mittetur in fornacem ignis ardoris. Nulla usq; scriputura meminit quēq; ante illum tantum habuisse sundande ydolatrie studium taq; horribile: ne dica preciosum conflasse vel fudisse simulacrum tam crudelē pro cultu ydoli pposuisse edictū. Recete ergo calix aureus babiloni dicitur per prophetā inebrians omnīm terrā: recete nibilominus vniuersitas impiorū ydolatrie studentiuz scribitur vel demonstratur. **Epoca.xvij** Habens poculum aureum in manu sua plenū abominationū et immundicie forniciatiois eius: et in fronte eius scriptū mysteriū babiloni: magna mater fornicationum et abominationū terre. Calicez siue poculū babilonis dulcē intelligimus dectionem eiusmodi vel simile illi quā tunc ppter rex illius noīe et re babiloīs ad illiciendos populos adhibuit sonium tube fistule et cithare sambuce psalterij et symphonie et omnis generis musicoz: ut festiuā sonorū suavitate inebriati omnes populi et tribus et lingue caderent adorando statuā aureā hominis corruptibilis: qđ vere eadē est.

Ecur scriptū sit calix aureus in manu babilonis. et que regna quatuor per aureum argentiū es et ferrum statue sint signata.

Capitulum.xvij.

Sextus:

Ausam puto

Oydoneā apparere cur vel ipse nabuchodonosor caput aureū dicitur sit: vel in manu babilonis esse aureus calix: quia videlicet capitalē insanīa ydolatrie subleuauit ille faciendo statuā auream tam magnam tamq; opulentiam impensis stuifissimo labore usq; ad statum perducendā cuius fulvo aspeciu cum musica vi iam dictum est dulcedine sic inebriari vel dementari poterant animē mortaliū cupide: sicut quis inebriatur ple no calice. Ja nunc et illud dicere res ipsa admonet cur regnum mediorū atq; persarum illi regno succedens per argentiū in pectore: et brachius statue quam nabu chodenosor somniauit: Cur regnum grecorum per es ventris et femorum. cur regnum romanorum per tybias ferreas et pedes parum ferreos partim fictiles signatum sit vel significari debuerit. Ja quidem autem nos dictum vel statuā regnū mediorū atq; persarum idcirco per argentiū signatum esse: quia tanto vilius extitū regno babilonio: quanto auro vilius estimatur argentiū quod ex hystoriis cōprobare hauit difficile est. Regnum autem grecorum per eris metallum idcirco signatum esse aiunt: quod es et durum et valde sonorum est: et greci fortes et maxime suerunt eloquencies. Utinam licet sensus iste verus et bonus sit. nostri ratio ppositi causas adhuc alias suggestit: quia videlicet delectabile est proprias pposte reddere vel inuenire causas: quibus regna illa lapide illū contra se prouocauerint qui abscessus de monte sine manib; statuā percussit et contriuit atq; cōminuit. Verbum nangz dei cuius victoriā celebrare presens est intēio opusculi et la pīs erat unde anteq; caro fieret et nūc est postq; caro faciūt et per ipsum et cū ipso et in ipso singula regna suis temporibus percussa atq; contrita sunt: et in novissimo ita cōmuenda sunt: ut quasi in fauillaz redigantur: et qđ fauille que vento arrepta est nullus locus eoz inueniatur.

Sertus

Ausam puto

roonie apparet ut ei spē-

matu oblongo caput uer-

et in manu hodierna de se

quod videlicet caput mī-

bolentem aliud facioe finge-

m magnum ames operari

et fuitum labore vige in

uocatus; cause fulvo alpico

et uero diuina illi dulcior

et uero dulcior poterat ante

capitulum quod invenitur ple-

ti uero illo ducere ipsa

car regum matrem aus per-

et regis hunc per argenteum;

et uero hunc opem nōne

fuerit fortunae.

Uerum regnum ge-

ter et uera et ceterum, car re-

manum per rōrum foras a

arum ierūm pām factus fe-

re vel significauit.

Si qui

nos dicunt ut rōrum reg-

um ang per lātūm decūm q-

signauit offi: qua rōrum re-

gnū bālētētō: tō: aut rōrū

ur argenti eūc et bālētētō:

et bālētētō: et. Regum an-

um per rōrum mālūm dārō

et ceterum as: et bālētētō: et vela-

et ceterum et gaudiūtētō: et mālūm

et ceterum. Et ceterum huc sen-

uimus et ceterum: et nōne rā-

uimus: abea: abea: logette: qua-

et bālētētō: et pām pām pām

et vel: et: et: et: et: et: et: et:

et: et: et: et: et: et: et: et:

Folium

Quas ob causas et regnum babiloniciū
per aurum. et regnum persarum atq; me-
dorum signatum sit per argennum.

Capitulum.xvii.

Ibet igitur i-
tueri quia sicut regnum babi-
lonicū siue nabuchodonosor
rex auro suo lapidem illū provocauit sc̄z
verbum dei filium dei que et confessione
illū esse recte miramus dicente **Daniel.**
vij. Et species quarti similis filio dei ita
et regni medorum superbia videlicet su-
perdiffimus aman argento suo lapidem
eundem contra se concitauit. Hixit enim
regi assuero **Hester.** **iii.** Si tibi placet
decerne ut pereat gens iudeoz et decem
milia talentorū appendam achariis gaze-
uis. dixitq; rex ad eum. Argentum quod
polliceris tuum sit. de populo age quod
tibi placet. Numirum non parue conside-
rationis est aut esse debet argenti quod
appensum siue oblatum sit ob iudaice
gentis vniuersale exterminium contra p-
ossum regi: contra verbum promissiois
q; nō esset vnde impleretur: si dyaboli vo-
luntates qui insaniebat in aman consecu-
tus fuisset effectus. sane qđ dixit **Daniel**
ad nabuchodonosor **Daniel.** **ii.** Tu
es ergo caput aureū et post hec consur-
get regnum illud minus te. libenter sic acci-
pimus ut subintelligamus ad nequicie:
vel malicie opus: quia videlicet regnum
illud contra verbum promissiois minus
egit q; regnum babilonis. q; et si tanto pre-
cellit regnum illud super regnumz persarū
et medorum: tanto copiosius fuit regno
grecorum et regno romanorum: quanto
ere et ferro preciosius est argentum. Ita
qđ quam propter causam nabuchodonoso-
rū siue regnum cius per aurum proprie-
tatem regnum medorum et persarum
recte intelligitur. per argentiū quia vide-
licet hic auro: illic argento armatus miti-
batur dyabolus prepedire ne adimpleret
promissionis verbum.

De regno grecorum quā ob causam
per metallū eris significari debuit.

Capitulum.xvii.

rlir

Andē ob cau-

sam per eris metallū in eadez
statua recte accipimue signa-
tum esse regnum grecorum. Quid enim
regnum illud egit: quid fecit illic draco dy-
bolus et dyaboli satelles antiochus. sarrā-
gibus suis et ollis eneis crudeliter v̄sus
est **ii.** **4.** Dachabe. **vij.** Septem namq;
fratribus cum matre apprehensis iussit
sartagines et ollas eneas succendi: et sin-
gulos corum cutē capitis cū capillis ab-
stracta: manuum ac pedium summatibus
precisis adhuc spirantes in sartagine tor-
teri. Taliter implus ere suo cōtra v̄cum
v̄sus est: agente per eū dyabolo ut verbū
promissionis et testamentum dei de cor-
dibus eorū aboleret quibus data: v̄ci ad
quorum patres promissio facta est. Scri-
pserat eū antiochus omni regno suo agi-
tante dyabolo ut esset ois populus unus
Erant autē iudei: imo et omnis syria sub
regno eius. Quid igitur per hoc spiritus
dyaboli intendebat: nisi ut transuntibus
iudeis in idem cum ceteris qui sub regno
eius erant populis periret promissio: cum
promissionis iam nūsq; esset expectatio.
Quod quia facere noluerunt quida: per
pauci inter ceterā mala que illis intulit:
hoc sumum fuit q; septem fratribus iam
dictis et matri illorum sartagines et ollas
eneas successus crudeliter admouit. num
parua hec est causa ut regnum illud per-
ventrem eneum et enea statue femora in-
telligi debeat. Dipterea in femoribus e-
neis cū crudelitate intellige turpitudinez:
q; videlicet dum illa agerentur templum
luxuria et cōcessationibus erat plenum:
et scortantium cū meretricibus sacratisq;
eōibus mulieres v̄lto se ingrebāt intro-
serentes ea que nō licebat **ii.** **4.** Dacha-
beorum. **vj.**

De regno romanoy quod per tibias
ferreras et pedes partium ferricos: partim
scitiles significatum fuerit. **Lapi.** **xix.**

De regno ro-

manorum cur per tybias fer-
reas: et pedes partium ferricos

Liber

partim fisciles significatum fuerit. causa manifesta redditur dicendo **Daniel.ii**
Quomodo ferrum cōminuit et edomat omnia. sic regnum quartum cōminuet et conteret omnia. **V**eruntamen q̄ pedum quedam pars ferrea: quedam fiscilis visa est. q̄stione adhuc indiget ut planius fiat q̄ quis interpres idē fere exponat dicendo sic ibidem. **D**orro quia vidisti pedum et digitoz partem testem: et partem ferrea regnum diuisuz erit qd de plantario ferri oritur. **S**ic q̄ vidisti ferrum mixtuq̄ teste ex luto: et digitos pedū ex parte ferreos: et ex parte fisciles: ex parte regnum erit solidum: et ex parte contrarium. q̄ autem vidisti ferrum mixtum teste ex luto commiscebuntur quidem humano semine: sed non adhrebunt sibi sicut ferrum non potest misceri teste. **C**ertū tempus quo bec euensis cognoscantur nullo modo aliter melius inuenire possumus q̄ sequendo literam prophet: cum qua continuo subiungitur. **I**n diebus autem regnoꝝ illoꝝ suscitabit deus celi regnū quod in eternū non dissipabitur: et regnum eius populo alteri nō tradetur. **T**empus ergo quo regnum eternum suscitauit deus. **S**ic q̄ de monte absensus est lapis sine manibus et cōminuit testam et ferrū et es et argenti et aurum. tempus in quaꝝ quo sine opere coniugali de virgine conceptus et natus est deus et homo ibesus christus. **R**espiciamus qualiter iunc se habuerit regnū romanum quod sine dubio significatum est per ferrum. nam qd dicit. **I**n diebus autem regnorū illorū. idem est ac si dicat. cum regna bec sibi ordine successerint. suscitabit deus celi regnum quod in eternū non dissipabitur.

Quomodo nascente christo vel mox nascituro regnum romanum habuerit ut merito per insociabilcs res ferrū et testas significari debuerit.

Capitulum.xx.

Sicutur in pedibus
statue per insociabilia signa rerū ferrī et

Sextus

teste: licet arbitrari significatum suisse id quod acciderat romanis quando cristus natus est de virgine. **Q**uid enī acciderat hoc numirum quod per maximas ciuiles discordias romana potentia in regnum et monarchiam decuenerat. **Q**uis illas non audiuit discordias. qs ignorat illa ciuilia bella. **D**efatigatus est mundus et abduc fatigatur: scolaisticis lectitamib⁹: histo riographis denarrantibus: pueris quoqz retrahantibus: romanorum fore omnium maximeqz pompey et gay cesaris discordias immutes discordias impacabiles. **U**ne qz anthoni⁹ et octauiani augusti pugnas ciuiles per quas et inter quas idem octauianus augustus romanorū monachus effectus est in cuius diebus lapis de móte sine manibus absensus est: quo regnate christus de virgine natus est: cuius et successoris eius tiberij cesaris temporibus eternum regnum dei per passionem et resurrectionem eiusdem ibesu christi susci tatum est. **D**er ferz inquam et per testem in pedibus itaue discordias illas et bella ciuilia libeter accipimus signata suisse et hoc esse quod scriptum est **Daniel.ii**
Quia vidisti pedum et digitoz partem testem regnū diuisum erit quod tamen de plantario ferri oritur id est ex nimia fortitudine suboxiente iniuria fieri ut regnum diuidatur. et hoc ipsum repetitur dicendo. **Q**uia autem vidisti ferrum mixtu teste ex luto commiscebuntur quidem humano semine: sed non adhrebunt sibi sic ferrum nō potest misceri teste. **C**um magna admiratio hoc accipiendū est: qz non solummodo concives verū etiam consanguinei fecerunt: ita ut pompeyus gay cesaris gener et octauiani anthoni⁹ so roius existeret. et tamen non magis potuerunt per concordiam coherere sibi q̄ potest ferz teste misceri. et tamdiu dissen serunt donec pars infirmior victa deceat. **I**bi pars partez ynius eiusdemqz romane virtutis ita velociter et fortiter superauit: ut pars que victa est luce teste. pars autem que vicit ferro possit compari. **U**na acies patitur bellum: gerit altera. ait au tor insignis describens illa ciuilia bella.

Folium

Item ad illū qui supatus erat.i.ad gayū
cesarē iam dicū retert. **B**ellamē gemis
tenuit te gallia lustris. **D**uis quota terra
rum facili si prelia pauca gesseris: cuem
tibi roma subegerit orbem.z ita faciū est
Sūma horum que dicta sumi ista est.per
discrepaniaz teste z ferri quarti id est ro
mani regni ciuiles discordias recie posse
intelligi. **N**unc ad ordinem redcamus.

De eo q̄ exclamauit nabuchodonosor. **E**cce ego video quīor viros solutos et ambulantes per medium ignis: et spes quarti similis est filio dei.

Capitulum. xxij.

Spiculū magne admirationis in aureo ca-

Cgne admirationis in aureo capite qd erat nabuchodonosor contra statuam auream quam erexerat nabuchodonosor istud est qd exclamans Danielis.ij Nonne inquit tres viros milimus in mediis ignis copeditos, ecce ego video inq̄ video quatuor solutos: et ambulantes in medio ignis: et nihil in eis corruptionis est: et species q̄rti similis est filio dei. **D**oc magne inclinationis dictu-
tus orbis audiuit de ore hominis regis genitilis et impi. **E**t quis digne suffici ad mirari vbi nam viderat ille filium dei et similitudinez eius recognoscere posset in medio ignis. dixit enim. **E**t species quarti similis est filio dei. **S**ic loq̄ solet qui quā libet specie aliquando visam alicubi considerat et mente retentaz: memoria lignatam alio tpe sive loco alio in persona qlibet recognoscunt. **I**ste inquit similis est illi quę vidi. istud est simile illi qd ibi vel ibi considerauit. qd similis est iuuenis iste sobrino meo sit quidaz intuens iuniores thobiam. **V**iderat enim patres et in filio similem ut accidere assolci adiudicertebat speciem. **I**ste autē vbi viderat filium dei ut specie eius recognoscere posset in illo qui descendebat cum azaria et sociis eius in formacem vel in medium ignis: nunq̄ viderat filium dei: sed nec vñq̄ legendo vel audiendo didicerat: quis vel qualis esset filius dei. **N**onne ergo mente non sua lg-

31

citus est: nonne in magno excessu taliter effatus est. vere in magno excelsu: in magno stupore non leuis stupor exiit quez quasi leviter scripture enunciauit dicendo ubi supra. Tunc rex nabuchodonosor ob stupuit et surrexit propere.

De admiratione super eos inimicorum et persecutorum hoc videre potuit et primus nominare filium dei.

Capitulum. xxij.

Peculiaria vic

s iorie pars: et insigne preconitū
verbi dei: filii dei q̄ illam ma-
nifesta confessione prius cōscissus est ini-
micus q̄ amicus: persecutor q̄ executor:
et iniustus q̄ iustus: gentilis q̄ iudeus. q̄s
enim saltē ex omnibus prophetae tam
apie nomen istud expressit filium dei. ha-
bemus passim in scripturis prophetis:
verbum dei: et hoc verbum dei filius est.
sed mundus eum nō cognouit **(Jobā.)** i-
sta vt nec apud iudeos quibus creditum
est verbum dei tunc esset predicare hoc
nomen qđ est filius dei. In mundo erat:
et mundus per ipsū factus est: et mundus
cum non cognouit **(Jobā.)** Nec solū
eum non cognouit, verum etiā anuncia-
tionez de eo nec saltē iudeus ferre posuit
vnde et oportebat prophetas claudere li-
gare et signare testimonia eius in scriptis
quia sicut iam dicitū est non possent por-
tare saltez cultores dei: nec paterentur au-
dire vllam eius dei generationem: vllum
esse filium dei. per hunc sūnum ex prin-
cipibus suis quē iudeus aut gentilis ar-
guere non posset. cuius opprimere os nō
auderet. mundus hoc nōmē primitus au-
diuit filium dei. Et ipse tantus predicator
forie etiā nūc dormiuit et somniauit qndo
nomen istud predicauit. Non enim puite-
mus cum nūc tantummodo dormisse qndo
illam de qua iam supradicū est magnaz
statuam somniauit: somniumqđ perdidit:
ignorans quid viderit. imo tota vita eius
sommus fuit quicqd boni deo pñunci-
auit. quicqd bñdixit et laudauit somnium
fuit: qđ si illud de statua somnium pñdide-
ra quicquid laudis deo declamauit totū

Liber

de corde eius velociter evanuit. **D**enique qui post interpretationes somnij vel statuc quam viderat danielcm adorauit. vere in quicunqz **D**aniel.ii. **D**eus vester deus deorum est et dominus regum. ipse postmodum statuam dedicans aurca: seruos quidem milit in fornaces ignis. **E**t quis est inquit deus qui eripiat vos de manu mea. item qui dixit **D**aniel.iiij. **B**enedic deus eoz sydne videlicet milac et abdenago et. **A**perte postmodum contra dei decretum quod viderat vel audierat superbe respondens. **N**one inquit hec est babilon magna quaz ego edificaui in domum regni in robore fortitudinis mee et in gloria decoris mei. statim propter superbiam quasi bos effeci meruit.

De confessione reprobabilis eo qd non sit speciosa laus in ore peccatoris.

Capitulum.xxvij.

Tam nunc ut conster magis ac magis merito declamationes illas reprobari ppende: quia non fuit speciosa laus in ore illius peccatoris. tota naqz respla est fermeo tunc vanitatis. quo enim laudauit cum scripsit **D**aniel.iij. **N**abuchodonosor rex omnibus populis gentibus et linguis que habitant in uniuersa terra. **D**ar inquit vobis multiplicet signa et mirabilia fecit apud me deus excelsus. **P**lacuit ergo mibi predicare signa eius. quantus in oculis suis habetur dum dicit. **S**igna apud me fecit deus excelsus. et deinde. **P**lacuit ergo mibi. qd enim est. apud me fecit. et qd placuit mibi nisi ob gratiam mei fecit. et feliciter dicit illi deo quia placuit mibi. **E**cce sicut non dignatur deus excelsus laude nisi humili spiritu. ira iustum et dignum se fuit ut reprobarerit extollentiam sublimium oculorum illius: quia laudando laudabilem in ipsa laude memebatur. **N**on enim apud euqz signa fecerat deus excelsus: quia non erat amicus: sed fecerat contra eum: quomodo era inimicus dei excelsi et seruorum eius. **E**t quis vnpq iustorum regum sive patri archarum qui magnalia dei viderunt rescrevens dixit aut dicere debuit. **S**igna apud

Sextus

me fecit deus. **N**os quoqz de sanctis illis loquentes non dicimus aut dicere debemus apud illum vel illos: sed per illum et per illos sive coram illis deus mirabilia fecit viposta in terra egipci. **S**icut igit de rege oim filiorum superbie deus excelsus dicit **J**ob.xli. **N**on parcam ei verbis potenteribus et ad deprecandum compositis. ita de isto superbie filio recte dicas: quia non pepercit aut parcere debuit illi deus: id est pro laude claimosa et magnificentia sublimi.

Non illud mirabile signum futurum erat perlectionum: pati confessores trinitatis: et qd in passionibus ipso non esset ablens filius dei. **C**apitulum.xxvij.

III. Iud quoqz non

preterendum: qd et si non dixisset ille stupidus **D**aniel.iiij. **E**t species quarti similis est filio dei. **N**os qui nunc sumus et in rebus temporaliiter gestis eterni regni mysteria contemplari studemus scienter et vero sensu dicere possemus et nunc dicimus: quia species quarti similis fuit filio dei: id est qui quartus apparuit in camio ignis: et seruos dei excelsi mirabiliter custodivit signum fuit et in semetipso signauit quod facturus erat. iamqz facere ceperat filius dei verbu dei. **Q**uando enim defuit agonizantibus ppter se seruis suis verbu dei. hoc maxime futurum erat temporibus euangelij sui et publicis coictis et proscriptiōibus sive sancte trinitatis impugnaret rex magne babilonis dyabolus. et ita factum est pagani romani impij regibus: dyabolo famulantibus. **N**onne cum priis martiribus filius dei et in flaminis et in certis agonibus semper presens fuit. verbi ḡra. **U**bi martir insignis laurentius ignibus suppositus est p sive filii dei. nunqz quia astatus fuit et super craticulā et super ignem spiritū emisit. **I**dcirco dicas quia fuit absens: et ab ignibus eius longe absit filius dei. immo plentior illi fuit et gloriosus in eo triumphauit qd si excessisset carbones et ignitam craticulam eius: qd venit roris flamen fecisset. **T**ransiuit per ignem et flamen illi non noctuit: et oportet

Nos quae facili illa
cimine am dico adem
di illo. In per illi et per
in illa base multa tota
et cypri. Sicut qui beate
superbie deo credidit
in parcam et rebus son
canorum comparsa. ut
filio rorat duas qui id
ter debuit illi ducuntur
la et magnificencia ful
morable signum futurum
pan confitentes immu
nabilem gloriam non effici
Capitulum xxx.

quicqz non

et non dicitur illi flu

Ex foro quam

de. Hoc qui non fumus

possessus gote omni regni

imperii. Iacobus. Contra c

cora pallium et mactu

conca quadam familiam fuit

quarum apparuit in cana

e dei crucifixus u

fuit et in tempore signum

et etiam in facie copia

us p. Adest enim de

apud leonis fas vici

tum et in imperio

publice chiesa e predici

lavori triviale impaga

et tabernaculo. et in

eius romani regno;

etiam cum pia

tate dei et in tanta et in ce

tempo patitur. reti

et aliisque lacrimas ign

e et in hoc illo. nunc

un et lumen oculorum in lig

em. Propterea qua

do ignis que longe av

imo plenum diu in glo

superbie et confusa

etiam crux mea. et in

lumen lucis. Erat

ma illi non sicut illi

Solum

ignis in eo non fuit quia fides lesa non est
sicut autem per ignem probata est. **H**ic
animaduertimus in illa fornace babiloni
ca speciem quarti similem filio dei quod sicut per
speciem que illic apparuit custodiuit fuerunt
tres pueri. **H**ic per inuisibilem presen
tiā filij dei illesa permanebat in sanctis mar
tiribus hodie eisēne trinitatis et romanis
imperiorū sonoriis atque dulcius quod ille rex
babylonis tandem confiteri meruit christi
stūm filium dei.

Tur templum suum ab igne babiloni
co non defendit qui tres pueros saluant
in medio ignis.

Capitulum xxv.

Don poterat
hic deus excelsus templū suū
quod erat iherosolimis illesū
custodiare a flaminis incendiis babiloniū qui
tres pueros taliter custodiuit in camino
ignis ut nihil potestatis haberet in corpo
ribus eoz et capilli capititis eoz non essent
adusti et faraballa eoz non essent immu
tata et odor ignis non transiret per eos.
Tolane poterat sed crudelius erat mun
dus: ut scilicet deus excelsus non pulcris
lapidibus aureis ve parientibus tepli ma
nus facti delectat: sed hodi clariitate et mudiis
cordibus: et ille est eius optabilis locus:
Vaz quod et tabernaculum moyses cum au
toritate dei et templum salomon tanto o
pere auro et geminis extruxit atque peror
nauit: existimare poterant hoies cupidi de
deo male sentientes: quod esset eoz similis et
de religione iusticie nihil curantes puta
rent se satis honorare deum numeribus
auricis: suamque cupiditatem corroboraret
quasi exemplo dei. **H**anc suppositionem
digne a se remouere curauit ope pfectio
ne illud quod ad salomonem dixit cum ille
pfectisset edificium domus domini **C**ui.
Re. ix. **H**ec autem inquit auersio
fuerit vos et filii vestri non sequentes me
nec custodientes mandata mea. auferat
israel de superficie terre quam deo ei: et
templum quod sanctificauit nomini meo
picias a conspectu meo. **S**alomō inquit
Aeu. vii. **S**teffanus pithomaruit edifi
cauit illi domum: sed excelsus non in mai

I

sacris habitat sicut per prophetam dicit. **L**e
lum mihi sedes est terra autem scabellū pe
dum meoz. **Q**uaerū domū edificabitis mi
bi dico dominus **T**ra. lxxv. aut quis lo
cus quietonis mei. **N**one manus mea
fecit hec omnia. **D**igne igit se fecit quod te
plum vel autem templi manufacti per tempe
re multum neglexit: nomen autem suum et
promissionis verbum in quo vita est glo
rificare et dilatare nunquam desistit.

Deo eo quod scriptū est. Responditque rex
et ait. **N**one hec est babilon magna quam
ego edificauit in domum regni.

Capitulum xxvi.

Ami semel et secundū
do commonitus fuerat nabuchodonosor
rex ut ab altitudine sua detumesceret ac
de semetipso mortalis homo humiliata sen
tiret: et prior quidem admonitus terribilis
sequens autem terribilior atque scelerior exti
tit. **N**am in primo tantummodo territus fu
it. **N**in secunda vero dannum quoque de su
is accepit: quod viros illos fortissimos de ex
ercitu suo qui ad eius imperium fuos dei
excelsi miserante in fornacem interfecit fla
ma ignis. **V**esta ergo super ipsum post
hec peruenit sententia precitiae visione cu
ius interpretatio sententiam ipsam prenū
ciabat nihilominus plemente cordis ei
us indomabili subbia. **N**am ut sciamus
quanta in corde eius arrogantia: quanta
in oculis fuerit exultetia signanter ita di
ctum est. **D**ost finem mensum duodecim
subaudit ex quo de arbore succidēda som
nium viderat et interpretat̄ eius audie
rat in aula babylonis deambulabat: respō
ditque rex et ait **B**ani. iiiij. **N**onne hec
est babilon magna quam ego edificaui
in domū regni in robore fortitudinis mee
et in gloria decoris mei. **H**ec est interpre
tatio altissimi que peruenit super dominū
meum regem. **E**ccl. te ab hominibus:
et cum seris erit habitatio tua et fenus ut
bos comedes. **C**larū itaque maxima in illo
culpa superbie quod considerando magnitudi
nem babilonie roburque fortitudinis sue
et amplitudine ut putabat glorie. **I**mpos
sibile iudicauerat quod audierat ex diuina
b. j

Liber

auctoritate faciliusq; posse infectum preterire verbum domini s; interpretatōe^r somnij & venire aliquid super se: aduersi tantum regem magne babilonis. Igitur ubi statim subiungitur **Ba.iii** **Lu.** adhuc sermo est in ore regis vox de celo ruit tibi dicitur rex nabuchodonosor. Regnum tuum transiit a te et manifeste predicit sicut omnipotens ita & omnipotens iustitia quia sanctus & iustus neminem penaliter humiliat nisi illum qui se pertinaciter exaltat.

Ecce quod dictum est ad beatū iob Ecce vehemōt quem feci tecum fenuz quasi bos comedet & q; nabuchodonosor fenum comedendo similis ei factus sit

Capitulum.xxvii.

Andem nota
dum q; idem nabuchodonosor sicut in culpa ita & in pena similis factus est captivatori generis hūani diabolo. Nam de illo dixerat dominus ad beatum iob **Iob.xl** Ecce vehemōt quem feci tecum fenum q; bos comedet. Cū ergo ex hominibus abiecius nabuchodonosor: fenum vt bos comedit: Per hoc quoq; manifeste dat intelligi q; in pena sua similis diabolo extitit. Quid quod facit ille sp̄ialiter: hoc fecit iste corporaliter: q; ille indecent: hoc iste septenno. quo videlicet numero vniuersitas significari solet. Ille nāq; fenum comedit. i. carnales sibi incorpat hoies. Be qualib; scripnum est **psal.xl** Omnis caro fenum & ois gloria eius quasi hos agrī: vere fenum est populus exiccatū est fenum & cecidit flos. Solum ciuinodi fenum comedit quasi bos: q; preter viriditatem carnis nihil est in eis quibus preualuit ille vehemōt. Et quid amplius est in his qui dentes illius offendunt: nisi illud quod sequit **Vbi s;** Aerbum aut domini manet in eternum. Igitur q; iustus tam pulcrum est iudiciū in eo q; ille dum rex prepotens quasi bos comedit fenum tāq; diceret ei vox que de celo ruit sup eum **Ba.iii** **Tibi** dicit nabuchodonosor rex. Tu verbum domini quod

Sextus

manet in eternum exterminare voluisti: succedendo iherusalem & templum domini quod solum erat in quo intocabat nō me domini. sed neq; tu: neq; vehemōt patet tuus, vel quicunq; sunt ex parte eius. efficere poteris ut inuacuum prieferas verbū, pmissionis quantūcunq; affligatis aut deuoretis fenum vel florē seni: id est carnales hoies vel carnaliū hoīm gloriam: quoq; aliqui idcirco permittunt vobis cum sint ex abrahā traducti quia sunt quidem filii carnis sed non filii pmissionis vnde nec incrent in semine copulari.

Ecce vana gloria eius dicentis. Nōne hec est babilon quam ego edificau: & de ipsa babilone quando vel a quibus edificata sit. **Capitulum.xxviii.**

Vras ne ver
dum dicit gloriando. Nōne bec est babilon quam ego edificavi. Babilonem nāq; vt pompeius Trogus resert semiramis condidit murumq; vidi cocto latere circumdedit. Arena: pīce & bitumine inter strataq; materia. Nū quid ergo vez dixit tanto iūnior semiramide uxore. Nam in quo regnum assiriorum cepit. Nec tamen sacra prepollet auctoritas q; & ante semiramidem babilon exiit: & causa quoq; nominis eius antiquissima: sacris est edita literis **Ec.x.** Chus inquit filius chām genuit nemrot Ipse cepit esse potens in terra. Fuit aut principium regni eius babilon **Ec.terra** illa egressus est assur & edificauit nūnq; Causa nominis quod est babilon extitit illa q; ibi deus lingam studit eorum qui edificabant & cessauerunt edificare ciuitatem. Nam idcirco vocatū est inquit nomine eius babel: q; ibi studium est labium vniuersae terre **Ec.xi** Ergo vir glori osus de qualium quolibet illud sapientie dicum est **Puer.xv** Nubes & ventus & pluviae non sequentes: vir glori osus & pmissa non complens. Vir inq; glori osus. i. vanus vento vanitatis plenus atq; distentus: q; fortassis babilonem pmissis opibus: atq; impensis auxerat rem suam

Solum

sue opus suum non parui estimans aut estimari volens magno ore declamauit: responsum cordis alti et eructe cervicis **Ba. iii.** Nonne hec est babilon quā ego edificavi ne diceret quā ego puxi sue ampliaui: et qd tamē o vir gloriose si tu babilonem a fundamentis edificasses: nū quid vel sic verbum quod audieras scili et interpretācez somniū facere irruā potuisse. Juste igit qd tam iustus qd oportens sermo dei est. Sup te sententie vox ruit etiam si aliquo modo solum sancti pphete secutus fueras dicen̄s **Bani. iii.** Decata tua clemosinis redime et iniquitates tuas misericordijs pauperuz forfitan ignoscet delictis tuis.

Be mutatione ipm sup eū vtrū men tem solam et non etiam formam amiserit

Capitulum. xxix.

Andem de l*isto dicendū: qd solet queri vñz memem solam et non etiam for man amiserit.* Et quidez ipso dicente **Ba. iii.** Ego nabuchodonosor oculos meos ad celum leuavi et sensus meus id diuīs est mibi. Sic maiores nostri asserunt: qd quando dicit sensum sibi redditū ostendit non formam amississe sed menē. Sed adhuc illud occurrit et spugnare videt qd idem postmodū repetens dicit **Ba. iii.** In ipso ipse sensus meus fuerit ad me et ad honorem regni mei: decorisqz perueni et figura mea reuersa est ad me et optimates mei et magistrati mei requisierunt me. Et inter cetera dicit ibidem. Et figura mea reuersa ē ad me. Proscicio dat intelligi qd de figura sue statu būani rectitudine non nihil amiserit et qd etiam si manuum vel peduz eligies digitortiqz discretio sue discreta numerositas permanuit: nibilominus tamē quadrupes incellerit: presertim cuz ita dicunt vel expressum sit sensum quasi bos comedes: et feni et bos comedit qui vide licet bos quadrupes: nullis vñt maibus: quippe cui manus natura creauit. sed pñus humi sensum dente demerit et os pñrain trahēdo comedit. Sed et illud quod

lij

dictum est in sententia **vbi s** **Cuz be stis atqz feris erit habitatio tua. Figura eius demutatam fuisse vt iaz dictum est. nonnulla ex parte probat presertim qd di xi.** Et figura mea reuersa est ad me. Et quia bestie sue feri non facile sociarent illi sine aliqua sui similitudine. **Aetunamē quomodoqz figura eius se habuerit.** Hoc in laude omnipotens verbi dei admirandum est: qd regem tam potentes tanta mutatione demutauit quanta quez piam hominū fuisse demutatuſ sacra nūs qd scriptura meminit: excepta uxore loth: que respiciens post se versa est in statuaſ salis. **Gene. ix.**

Incipit liber septi

mus. Be victorioso verbo dei qd postq regem babilonis dementauit ipsam quo qd babilonem diuilit et medis ac pñis tradidit apparentibus dignis quasi manus hominis scribentis. **Capitulum. i.**

Ost effect:

Dum verbi dei victoriosuz quo hominem regez: hominem supbūm: regem clauz foriter deiecit: potenter humiliavit: ipsum quoqz regnum debellare fuguerit: premiso suuinc vel presentie sue admirabili signo rege baltasar celebrante coniuium iamqz temulento cuz optimatis suis: cum uxoribus et cō cubinis suis dū in sacris vasis templi domini biberent vinum et laudarēt deos suis argenteos et aureos et circos ferricos: ligneosqz et lapideos. in eadem hora apparuerunt digiti quasi manus bois scribentis pñra candelabrum in suphicie pictis aule regie et rex aspiciebat articulos manus scribentis. Tunc regis facies comitata est et cogitationes eius perturbabant cum et compages renum eius soluebant et genua eius ad sciuicem collidebant. **Bani. v.** Scriptura illa signus fuit verbi dei iamiam conlurgentis. iamiam irruentis ad debellandā supbiam regni tyrannici: regni assirioruz atqz caldeoruz quod a iporibus **Nim** et piugis eius

bij